
II - 19Presupuesto General de la República 2016

COMISIÓN NACIONAL DE MICROFINANZAS

CONCEPTO
REAL
 2014

ESTIMADO
2015

PROGRAMADO
2016

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Transferencias

Formación Bruta de Capital

     4,744,285

    14,460,536

     5,974,588

       516,800

       850,413

    17,058,052

 32,213,199

 5,093,000

 19,145,826

 16,511,835

 546,000

 1,102,538

 33,192,000

 5,401,000

 23,418,080

 19,182,899

 572,400

 4,580,379

     4,744,285

    21,802,337

    17,058,052

 37,306,199

 37,306,199

 38,593,000

 43,173,379

 4,580,379

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-

- -

-

-

 4,744,285

 20,951,924

 850,413

 37,306,199

 36,203,661

 1,102,538

 38,593,000

 43,173,379

A. INGRESOS CORRIENTES

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

-

(  16,207,639)    1,102,538 (   4,580,379)SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

(      17,058,052) - (       4,580,379)III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Ley No.769, Ley de Fomento y Regulación de las Microfinanzas, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.128 del
11 de Julio del 2011.

BASE LEGAL :

Regular, fomentar y proyectar a la industria de Microfinanzas, con el fin de fortalecer su solvencia, desarrollo y
desempeño social.



Registrar y autorizar para operar a las Intituciones de Microfinanzas (IMF), legalmente consitutidas como personas
juridícas de carácter mercantíl o sin fines de lucro.



Regular y Supervisar a las Intituciones de Microfinanzas (IMF) e Instituciones Financieras Intermediarias de
Microfinanzas (IFIM) que están registradas ante la Comisión Nacional de Microfinanzas.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Supervisar a las Instituciones Financieras Intermediarias de Microfinanzas ante la Comisión Nacional de
Microfinanzas (CONAMI) a través de visitas de supervisión de cumplimiento y principalmente en base a riesgos, así
como a través de auditorías internas y auditorías externas y otros mecanismos al alcance de la CONAMI y que se
encuentren en sus facultades.



Gestionar y obtener recursos financieros para el Fondo de Promoción de Microfinanzas (FOPROMI), estos recursos
se podrán utilizar en proyectos de innovación tecnológica para mayor inclusión de financiación de los sectores de
bajos ingresos de la economía, estudios de promoción de las Microfinanzas, capacitación para fomentar la oferta de
servicios financieros y no financieros, apoyo técnico a las Instituciones Financieras Intermediarias de Microfinanzas
registradas para la gestión de fondeo.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2016:

A. Donaciones Externas

C. Financiamiento Interno Neto



II -20Presupuesto General de la República 2016

COMISIÓN NACIONAL DE MICROFINANZAS

GASTO CORRIENTE

111

111

112

112

113

113

114

114

116

119

119

131

151

161

169

193

193

211

211

213

215

215

216

216

217

221

221

223

224

229

231

233

238

239

243

244

245

249

249

252

Sueldos cargos permanentes

Sueldos cargos permanentes

Dietas

Dietas

Décimo tercer mes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Beneficios sociales al trabajador

Pago por vacaciones

Otros beneficios y compensaciones

Aporte patronal al INATEC

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Energía eléctrica

Correos y telégrafo interior

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de edificios y locales

Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte

Alquiler de equipos de computación

Otros arrendamientos y derechos

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Limpieza, aseo y fumigación

Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Cursos de capacitación

De informática y sistemas computarizados

Otros servicios técnicos y profesionales

Otros servicios técnicos y profesionales

Imprenta, publicaciones y reproducciones

 2,644,904

 11,380,341

 465,912

 1,756,877

 220,409

 1,010,875

 489,307

 1,962,161

 324,222

 170,376

 540,918

 879,500

 941,684

 163,069

 163,069

 52,898

 251,558

 57,410

 9,000

 177,240

 31,800

 16,200

 673,926

 617,524

 34,344

 257,525

 360,667

 355,518

 45,077

 20,700

 131,000

 450,121

 20,000

 20,000

 3,488,526

 869,414

 103,032

 314,820

 1,091,853

 85,865

11

13

11

13

11

13

11

13

13

11

13

13

13

13

13

11

13

11

13

13

11

13

11

13

13

11

13

13

13

13

13

13

13

13

53

13

13

13

53

13

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 23,418,080

 15,356,033



II -21Presupuesto General de la República 2016

COMISIÓN NACIONAL DE MICROFINANZAS

GASTO CORRIENTE

253

255

261

271

272

273

274

279

291

292

292

299

299

311

312

333

341

341

343

344

362

366

385

391

391

396

396

399

581

Primas y gastos de seguros

Comisiones y gastos por transacciones bancarias

Publicidad y propaganda

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Viáticos para el interior

Viáticos para el exterior

Otros pasajes y viáticos

Atenciones sociales

Servicios de vigilancia

Servicios de vigilancia

Otros servicios no personales

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Papel de escritorio y cartón

Productos de artes gráficas

Libros, revistas y periódicos

Combustible y lubricantes

Tintes, pinturas y colorantes

Herramientas menores

Útiles de oficinas

Útiles de oficinas

Productos sanitarios y útiles domésticos

Productos sanitarios y útiles domésticos

Otros materiales y suministros

Cuotas a organismos internacionales

 51,752

 54,228

 245,250

 255,045

 536,646

 778,250

 756,770

 382,006

 278,700

 137,012

 591,388

 153,865

 1,903,559

 88,097

 84,240

 75,998

 17,567

 109,228

 84,230

 24,632

 238,652

 16,324

 20,000

 15,323

 366,242

 12,766

 129,626

 2,543,941

 572,400

13

13

13

13

13

13

13

13

13

11

13

11

13

13

13

13

11

13

13

13

13

13

13

11

13

11

13

13

13

TOTAL GASTO CORRIENTE  43,173,379

COMISIÓN NACIONAL DE MICROFINANZASTOTAL  43,173,379

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

5

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 3,826,866

 572,400


