COMISIÓN NACIONAL DE MICROFINANZAS

BASE LEGAL:

Ley No.769, Ley de Fomento y Regulación de las Microfinanzas, publicada en La Gaceta, Diario Oficial No.128 del 11 de Julio del 2011.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Regular, fomentar y proyectar a la industria de Microfinanzas, con el fin de fortalecer su solvencia, desarrollo y desempeño social.

Registrar y autorizar para operar a las Intituciones de Microfinanzas (IMF), legalmente consitutidas como personas juridícas de carácter mercantíl o sin fines de lucro.

Regular y Supervisar a las Intituciones de Microfinanzas (IMF) e Instituciones Financieras Intermediarias de Microfinanzas (IFIM) que están registradas ante la Comisión Nacional de Microfinanzas.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2016:

Supervisar a las Instituciones Financieras Intermediarias de Microfinanzas ante la Comisión Nacional de Microfinanzas (CONAMI) a través de visitas de supervisión de cumplimiento y principalmente en base a riesgos, así como a través de auditorías internas y auditorías externas y otros mecanismos al alcance de la CONAMI y que se encuentren en sus facultades.

Gestionar y obtener recursos financieros para el Fondo de Promoción de Microfinanzas (FOPROMI), estos recursos se podrán utilizar en proyectos de innovación tecnológica para mayor inclusión de financiación de los sectores de bajos ingresos de la economía, estudios de promoción de las Microfinanzas, capacitación para fomentar la oferta de servicios financieros y no financieros, apoyo técnico a las Instituciones Financieras Intermediarias de Microfinanzas registradas para la gestión de fondeo.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2014	ESTIMADO 2015	PROGRAMADO 2016 38,593,000	
I. INGRESOS TOTALES	4,744,285	37,306,199		
A. INGRESOS CORRIENTES	4,744,285	37,306,199	38,593,000	
Ingresos de Operaciones	-	32,213,199	33,192,000	
Transferencia del Gobierno Central	4,744,285	5,093,000	5,401,000	
II. GASTOS TOTALES	21,802,337	37,306,199	43,173,379	
A. GASTOS CORRIENTES	20,951,924	36,203,661	43,173,379	
Remuneraciones	14,460,536	19,145,826	23,418,080	
Bienes y Servicios	5,974,588	16,511,835	19,182,899	
Transferencias	516,800	546,000	572,400	
B. GASTOS DE CAPITAL	850,413	1,102,538		
Formación Bruta de Capital	850,413	1,102,538	-	
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)	(16,207,639)	1,102,538	(4,580,379)	
III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)	(17,058,052)	-	(4,580,379)	
IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO	17,058,052	-	4,580,379	
A. Donaciones Externas	-	-	4,580,379	
C. Financiamiento Interno Neto	17,058,052	-		

COMISIÓN NACIONAL DE MICROFINANZAS

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

IPO DE GASTO	GRUPO	RENGL	ÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
ASTO CORRIEN	NTE				
	1		SERVICIOS PERSONALES	23,418,080	
		111	Sueldos cargos permanentes	2,644,904	11
		111	Sueldos cargos permanentes	11,380,341	13
		112	Dietas	465,912	11
		112	Dietas	1,756,877	13
		113	Décimo tercer mes	220,409	11
		113	Décimo tercer mes	1,010,875	13
		114	Aporte patronal	489,307	11
		114	Aporte patronal	1,962,161	13
		116	Compensación por antigüedad	324,222	13
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	170,376	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	540,918	13
		131	Sueldos cargos transitorios	879,500	13
		151	Beneficios sociales al trabajador	941,684	13
		161	Pago por vacaciones	163,069	13
		169	Otros beneficios y compensaciones	163,069	13
		193	Aporte patronal al INATEC	52,898	11
		193	Aporte patronal al INATEC	251,558	13
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	15,356,033	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	57,410	11
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	9,000	13
		213	Telefonía celular nacional	177,240	13
		215	Agua y alcantarillado	31,800	11
		215	Agua y alcantarillado	16,200	13
		216	Energía eléctrica	673,926	11
		216	Energía eléctrica	617,524	13
		217	Correos y telégrafo interior	34,344	13
		221	Alquiler de edificios y locales	257,525	11
		221	Alquiler de edificios y locales	360,667	13
		223	Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte	355,518	13
	224	Alquiler de equipos de computación	45,077	13	
	229	Otros arrendamientos y derechos	20,700	13	
	231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	131,000	13	
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	450,121	13
		238	Limpieza, aseo y fumigación	20,000	13
		239	Otros gastos de mantenimiento, reparación y limpieza	20,000	13
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	3,488,526	53
		244	Cursos de capacitación	869,414	13
		245	De informática y sistemas computarizados	103,032	13
		249	Otros servicios técnicos y profesionales	314,820	13
		249	Otros servicios técnicos y profesionales	1,091,853	53
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	85,865	13

COMISIÓN NACIONAL DE MICROFINANZAS

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGI	LÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC
GASTO CORRIEN	ITE				
	2		SERVICIOS NO PERSONALES		
		253	Primas y gastos de seguros	51,752	13
		255	Comisiones y gastos por transacciones bancarias	54,228	13
		261	Publicidad y propaganda	245,250	13
		271	Pasajes para el interior	255,045	13
		272	Pasajes al exterior	536,646	13
		273	Viáticos para el interior	778,250	13
		274	Viáticos para el exterior	756,770	13
		279	Otros pasajes y viáticos	382,006	13
		291	Atenciones sociales	278,700	13
		292	Servicios de vigilancia	137,012	11
		292	Servicios de vigilancia	591,388	13
		299	Otros servicios no personales	153,865	11
		299	Otros servicios no personales	1,903,559	13
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	3,826,866	
		311	Alimentos para personas	88,097	13
		312	Bebidas no alcohólicas	84,240	13
		333	Vestuarios	75,998	13
		341	Papel de escritorio y cartón	17,567	11
		341	Papel de escritorio y cartón	109,228	13
		343	Productos de artes gráficas	84,230	13
		344	Libros, revistas y periódicos	24,632	13
		362	Combustible y lubricantes	238,652	13
		366	Tintes, pinturas y colorantes	16,324	13
		385	Herramientas menores	20,000	13
		391	Útiles de oficinas	15,323	11
		391	Útiles de oficinas	366,242	13
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	12,766	11
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	129,626	13
		399	Otros materiales y suministros	2,543,941	13
	5		TRANSFERENCIAS CORRIENTES	572,400	
		581	Cuotas a organismos internacionales	572,400	13
			TOTAL GASTO CORRIENTE	43,173,379	
TOTAL COMISIÓN NACIONAL DE MICROFINANZAS			43,173,379		